濮阳市油田总医院
关于 2023 年河南省医学教育研究项目立项和

优质课申报的通知

院属各单位：

根据河南省卫生健康委《关于开展 2023 年河南省医学教育研

究项目立项优秀教学成果优质课教学评选的通知》（豫卫科教函

〔2023〕11 号）相关要求，结合我院实际，为做好河南省医学教

育研究项目和优质课申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报时间

2023 年 5 月 4 日至 2023 年 5 月 11 日

二、项目类型

1.河南省医学教育研究项目为联合共建项目，列入厅级科研

项目管理；

2.河南省医学教育优质课。

三、申报要求

（一）申报单位要求

从事全过程教学、临床实习带教、住院医师规范化培训、研

究生培养、全科医生转岗培训和继续医学教育的教师，教学秘书、

临床技能培训和教学管理人员等均可申报，要求所有教研室、住

培专业基地必须申报。

（二）申报人要求

1.医学教育研究项目。①项目主持人应具有副高级及以上专

业技术职务，不具备副高级及以上专业技术职称的，须具有中级

专业技术职称，且有两名正高级专业技术职称的同行专家书面推

荐。②有连续 5 年以上医学教育工作经验。③项目主持人只能主

持一个项目，参研人员不得同时参与两个以上项目。每个项目主

持人限 1 人，参研人员限 5 人以内（含主持人）。

2.医学教育优质课有中级职称和 5 年以上教龄者均可申报。

（三）项目要求

1.医学教育研究项目选题着重德育教育、校企合作、医教协

同人才培养、医学教育管理、重点专业建设、师资队伍建设、专

业结构优化、课程建设、课堂教学及临床实践教学方法探讨、住

院医师规范化培训、全科医生培养、社会实践等方面。

2.医学教育优质课参考《河南省医学教育优质课教学评选标

准》（附件 5）设计课程，以现场授课的形式进行准备，时长 15

分钟，选择本学科相对独立的知识点进行讲授，讲课全程不得显

示单位和姓名。

四、结项要求

医学教育研究项目在两年内完成，研究期限自批准立项之日

算起。项目结项时，均应提交规范的研究报告和相关成果的附件。

研究报告应反映医学教育教学规律和特色，具有创新性、科学性

和实效性，对提高医学教育教学水平和人才培养质量产生明显效

果。项目成果应发表在本专业公开发行的学术期刊上，并应标注

“河南省医学教育研究项目”字样（含项目名称和项目编号）。

五、存在以下情况之一的医学教育研究项目申请不予受理

1.已被广泛证明有效的教学方法或教学模式的研究；

2.以编译著作、教材、丛书、工具书等为目的的研究；

3.已经列入国家及省级其他单位立项的项目；

4.申报人以往有不良记录（承担科研项目未经审批逾期不验

收、近两年有撤题）；

5.申报人存在学术不端行为。

六、申报程序

（一）网络申报

申报人联系科研教育办公室注册账号后通过“河南省卫生健

康科技教育综合管理平台”（网址：http://222.143.64.113/）

后选择“医学教育研究项目”入口登录。

医学教育研究项目按要求在线填写《河南省医学教育研究项

目立项申报书（A 表）》（附件 1）和《河南省医学教育研究项目

立项申报书（B 表）》（附件 2），由申报人填报，中级专业技术

职称的申报人，还需 2 名同行专家填写《河南省医学教育研究项

目立项推荐表》（附件 3）；医学教育优质课按要求在线填写《河

南省医学教育优质课教学评选申报表》（附件 4）。

（二）材料申报

网络申报后导出项目申报书（表），将纸质版报送至科研教

育办公室，电子版打包发送至邮箱 1971524886@qq.com。

联系人：科研教育办公室 郭维康 联系电话：15690731256

科研教育办公室 段丛迪 联系电话：0393-4819138

科研教育办公室 倪之虹 联系电话：0393-4819138

附件：1.河南省医学教育研究项目立项申报书（A 表）

2.河南省医学教育研究项目立项申报书（B 表）

3.河南省医学教育研究项目立项推荐表

4.河南省医学教育优质课教学评选申报表

5.河南省医学教育优质课教学评选标准

2023 年 4 月 20 日